10.01.2020Г. №2
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ШАРАЛДАЙ»
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
об утверждении лесохозяйственного регламента на территории муниципального образования «шаралдай»
В соответствии с Лесным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Шаралдай»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «Лесохозяйственный регламент на территории МО «Шаралдай»
2. Опубликовать данное Постановление в журнале «Вестник» и разместить на официальном сайте МО «Шаралдай» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
Глава МО «Шаралдай»
Д.И. Ханхареев
Приложение
к Постановлению
Администрации

МО «Шаралдай»
от 10.01.2020г. №2

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ШАРАЛДАЙ»

ЛЕСОХОЗЯЙСТВЕННЫЙ РЕГЛАМЕНТ 2020Г.
Настоящий лесохозяйственный регламент – основа для осуществления использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов, расположенных в границах муниципального образования «Шаралдай» муниципального района Боханского района Иркутской области. Разработан в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 84, частью 7 статьи 87 Лесного кодекса Российской Федерации, Приказом Министерства природных ресурсов Российской федерации от 19.04.2007г. №106 «Об утверждении состава лесохозяйственных регламентов, порядка их разработки, сроков действия и порядка внесения в них изменений».

Лесной Кодекс Российской Федерации устанавливает обязательность исполнения включенных в лесохозяйственный регламент требований всеми гражданами и юридическими лицами, осуществляющими использование, охрану, защиту, воспроизводство лесов в границах лесничества (ст.87, 4.6 Лесного Кодекса Российской Федерации).
Лес, как совокупность лесной растительности, земли, животного мира и других компонентов окружающей среды, имеет важное экологическое, экономическое и социальное значение. Для использования лесов в интересах человека без ущерба для окружающей среды необходимо произвести их инвентаризацию и организовать в них ведение лесного хозяйства.

Ведение лесного хозяйства должно обеспечивать:

- сохранение и усиление средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических и других полезных свойств леса в интересах здоровья человека;

- многоцелевое, непрерывное, неистощительное пользование лесным фондом для удовлетворения потребностей общества и отдельных граждан в древесине и других лесных ресурсах;

- воспроизводство, улучшение породного состава и качества лесов, повышение их продуктивности, охрану и защиту;

- рациональное использование земель лесного фонда;

- повышение эффективности ведения лесного хозяйства на основе единой технической политики, использование достижений науки, техники и передового опыта;

- сохранение биологического разнообразия, объектов историко-культурного и природного наследия.

Срок действия настоящего лесохозяйственного регламента – десять лет.

Внесение изменений в лесотехнический регламент допускается в случаях:

- изменения структуры и состояния лесов, выявленного при проведении лесоустройства или специальных обследований;

- изменения действующих нормативных правовых актов в области лесных отношений;

- иных случаях, предусмотренных законодательством РФ.

1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
В соответствии с Лесным Кодексом Российской Федерации №200-ФЗ основными территориальными единицами управления в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов являются лесничества и лесопарки (часть 1 статьи 23).

Объект лесоустройства:

Муниципальное образования «Шаралдай» Боханского района Иркутской области расположено в восточной части Боханского района Иркутской области.
Общая площадь лесов составляет – 2,0га.
Климат района резко - континентальный.
1.1 ОБЩАЯ ПЛОЩАДЬ ЛЕСНОГО ФОНДА.
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ПЛОЩАДИ ЛЕСНОГО ФОНДА ПО ГРУППАМ ЛЕСОВ И КАТЕГОРИЯМ ЗАЩИТНОСТИ. ВОЗРАСТЫ РУБОК
	Категория защитности
	Общая площадь, га
	Преобладающие породы
	Возраст рубок, лет

	1. Другие защитные леса
	2,0
	Сосна

	Береза
	61-70

	Ива древ.
	41-50

	Тополь культуры
	36-40

	Черемуха
	71-80

2. СОСТОЯНИЕ ЛЕСНОГО ФОНДА
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ОБЩЕЙ ПЛОШАДИ ПО ОСНОВНЫМ КАТЕГОРИЯМ ЗЕМЕЛЬ В РАЗМЕРЕ КАТЕГОРИЙ ЗАЩИТНОСТИ
Перечень особо - охраняемых природных территорий

На территории устраиваемого хозяйства особо - охраняемых природных объектов не имеется.

Хозяйственные части и хозяйственные секции

Хозяйственные части и хозяйственные секции не организуются, а ведение лесного хозяйства предусматривается по преобладающим породам в пределах категории защитное.

В связи с этим, характеристика лесного фонда и расчету объемов лесохозяйственных мероприятий приведены по преобладающим породам с итогами по группам пород.